
diário oficial Nº 35.026   5Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 1074792568/2022-EQUATORIAL
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no FORNECIMENTO 
DE ENERGIA ELÉTRICA, visando atender as necessidades da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, caput.
ASSINATURA: 28/06/2022.
VIGÊNCIA: 28/06/2022 a 27/06/2023
VALOR: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais)
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S. A., 
inscrita no CNPJ sob o n°. 04.895.728/0001-80.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 820744

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2022-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2022/714333
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no FORNECIMENTO 
DE ENERGIA ELÉTRICA, visando atender as necessidades da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S. A., 
inscrita no CNPJ sob o n°. 04.895.728/0001-80.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, caput.
VALOR: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Ato: 02
Número da Inexigibilidade: 02/2022
Data: 28/06/2022
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 820740

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE N.º 09/2022-CCG/PA.
A Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governado-
ria, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 441/2022-CCG, 
de 07 de abril de 2022, publicada no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 
2022, e após análise das peças contidas nos autos do processo eletrôni-
co n.º 2022/134088-CCG/PA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (COPO 200ml), visando aten-
der as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste 
Edital e seus Anexos.
RESOLVE: Homologar o procedimento licitatório em favor da empresa;
1. JEFFERSON ARGUILHEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA COMERCIO E SER-
VIÇOS GERAIS-ME, portadora do CNPJ nº 091.904/0001-80, vencedora do 
certame, com o valor de R$ 115.450,00 (cento e quinze mil e quatrocentos 
e cinquenta reais).
Belém/PA, 28 de junho de 2022.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo: 820927

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07 de Abril de 2022, publicada 
no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, considerando os autos do 
Processo n° 2022/646970 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude de necessidade de retificação 

de elemento de dotação orçamentária, no contrato nº 23/2021-CCG/PA, 
firmado com a empresa FÊNIX COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA, que passará a conter a seguinte classificação na dotação 
orçamentária: órgão 11105; função 04 Administração; Sub-Função 122 
– Administração Geral; Programa 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto/
atividade 8314; Fonte 0101; Natureza de Despesa 339039; Ação 246498. 
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 28 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 820652

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1058/202-CRG
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/790531, de 23 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no dia 24/06/2022.

Servidor Objetivo

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 
172.903.922-72, matrícula funcional nº 5952612/1, 

ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial , no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE,  n° 35.024, de 
28.06.2022

PORTARIA Nº 1059/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/788022, de 23 de junho de 2022.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 23 a 24/06/2022.

Servidor Objetivo

JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula 
funcional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de 

Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE,  n° 35.024, de 
28.06.2022

PORTARIA Nº 1060/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/796445, de 24 de junho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de TUCURUÍ/ TAILÂNDIA/ /PA, no dia 25/06/2022.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, CPF: 238.956.080-68, matrícula 

funcional nº 5945738/ 1, cargo Coordenador do Núcleo, lotado no 
Núcleo de Ações Estratégicas.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

 


